PREISTRAGER DES WENZEL-JAKSCH-GEDACHTNISPREISES

Seit 1968 wird die hochste Auszeichnung der Seliger-Gemeinde fiir ein
Lebenswerk oder besondere Verdienste um Kultur und Wissenschaft der
Vertriebenen, fir die Wahrung des Vermachtnisses der Sudetendeutschen
Arbeiterbewegung sowie fiir besondere Verdienste um die friedliche Neu-
gestaltung Europas auf der Grundlage eines modernen Volksgruppenrechts
vergeben. Die Liste der Preistrager zeigt, dass der Erfahrungsschatz der su-
detendeutschen Arbeiterbewegung an vielen Orten lebendig ist und Anteil
hat an der Entwicklung des Selbstbestimmungsrechts, der Volkerverstan-
digung und vor allem auch der Schaffung eines gemeinsamen Europas.

Jahr _ Preistrager Wohnort Tag Ort der Verleihung
1968  Georg H. Trapp Granna, Schweden 07.12.1968 Bonn-Beuel
1969  Marie Giinzl Minchen 01.11.1969 Boblingen

1969  Roman Wirkner Bonn 01.11.1969 Boblingen

1970  Doreen Warriner London, England 01.11.1970 Brannenburg
1971  Adolf Hasendéhrl Stuttgart 16.10.1971 GOppingen

1972  Karl Gerberich Wiesbaden 29.10.1972 Brannenburg
1973  Albert Exler Bonn 09.09.1973 Rothenburg
1973  Artur Schober Stuttgart 09.09.1973 Rothenburg
1974  Axel Granath Stockholm, Schweden 05.10.1974 Regensburg
1975 Henry Weisbach Toronto, Kanada 13.09.1975 Waldkraiburg
1976  Dr. Josef Mihlberger Eislingen-F. 25.09.1976 Wiesbaden

1977  Volkmar Gabert Miinchen 30.10.1977 Bad Aibling

1978 Dr. Bruno Kreisky Wien, Osterreich 23.07.1978 Wien, Osterreich
1979  Herbert Wehner Bonn 27.10.1979 Brannenburg
1980  Alfred Hauptmann Stockholm, Schweden 01.11.1980 Brannenburg
1981  Willy Brandt Bonn 31.10.1981 Bad Aibling

1982  Dr. Fred Sinowatz Wien 07.09.1982 Mattersburg
1983 Prof. Dr. Friedrich Prinz Wien, Osterreich 30.10.1983 Rosenheim

1984  Willi Jager Bonn 04.11.1984 Rosenheim

1985  Olga Sippl Miinchen 10.11.1985 Memmingen
1986  Holger Borner Wiesbaden 29.11.1986 Wiesbaden

1987  Fritz Heine Bonn 31.10.1987 Brannenburg
1988  Torsten Nilson Stockholm, Schweden 29.09.1988 Eskilstuna, Schweden
1989  Josef Kécher Kassel 29.10.1989 Brannenburg
1990 Dr. Heinz Kreutzmann Borken 25.10.1990 Brannenburg
1991  Emil Werner Stockdorf 02.11.1991 Brannenburg



1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Hubert Pfoch

Otto Seid|

Dr. Martin Bachstein
Rudi Walther

Dr. Hans-Jochen Vogel
Erich Sandner
Annemarie Renger

Jifi Loewy

Dr. Karel Hruby

Dr. Klaus Hansch
Heinrich Giegold

Dr. Peter Becher

Prof. Dr. Peter Glotz
Dr. Petr Prihoda

Dr. Klaus ZeBBner
Renate Schmidt

Jifi Paroubek

Dr. Max Mannheimer
Prof. Dr. Dr. h.c. Otto Pick

Franz Maget

Jan Hon

Schulz Martin, MdEP, Pras.EP
Prof. Dr. Detlef Brandes

Prof. Dr. Jan Kfen

Hana Zakhari

Petr Vokral, primator

Wien, Osterreich

Eskilstuna, Schweden

Pocking
Zierenberg
Miinchen
Augsburg

Bonn
Wuppertal

Basel

Dusseldorf
Hof/Saale
Diessen

St. Gallen, Schweiz
Prag, Tschechien
Bad Homburg
Erlangen

Prag, Tschechien
Minchen

Prag

Miinchen

Prag, Tschechien
Brussel

Berlin

Prag

Filderstadt / Briinn

Brinn

Dr. Wolfgang Thierse, Bundestagspras. a.D, Berlin

Michaela Marksova, Min.a.D.

Reinhold Gall, MdL a.D.

Prag / CZ

Heilbronn

Libor Rouéek, MdEP, V-Pras.EP a.D.,Prag / CZ

Albrecht Schlager, MdL a.D.

Hohenberg a.d.E.

04.11.1992

01.11.1993

16.11.1994

03.11.1995

03.11.1996

02.11.1997

01.11.1998

31.10.1999

31.10.1999

29.10.2000

28.10.2001

16.12.2002

02.11.2003

31.10.2004

06.11.2005

20.10.2006

21.10.2007

26.10.2008

18.10.2009

31.10.2010

30.10.2011

26.10.2012

26.10.2013

11.09.2014

21.06.2015

18.06.2016

18.06.2017

17.06.2018

07.07.2019

06.11.2021

06.11.2021

Brannenburg
Brannenburg
Brannenburg
Brannenburg
Brannenburg
Brannenburg
Brannenburg
Brannenburg
Brannenburg
Brannenburg
Brannenburg
Miinchen
Brannenburg
Brannenburg-
Brannenburg

Bad Alexandersbad
Brannenburg

Bad Alexandersbad
Brannenburg

Bad Alexandersbad
Brannenburg

Bad Alexandersbad
Brannenburg

Minchen, Landtag
Minchen, Landtag
Minchen, Landtag
Minchen, Landtag
Minchen, Landtag
Minchen, Landtag
Minchen, Landtag

Minchen, Landtag



