PREISTRÄGER DES WENZEL-JAKSCH-GEDÄCHTNISPREISES

Seit 1968 wird die höchste Auszeichnung der Seliger-Gemeinde für ein Lebenswerk oder besondere Verdienste um Kultur und Wissenschaft der Vertriebenen, für die Wahrung des Vermächtnisses der Sudetendeutschen Arbeiterbewegung sowie für besondere Verdienste um die friedliche Neugestaltung Europas auf der Grundlage eines modernen Volksgruppenrechts vergeben. Die Liste der Preisträger zeigt, dass der Erfahrungsschatz der sudetendeutschen Arbeiterbewegung an vielen Orten lebendig ist und Anteil hat an der Entwicklung des Selbstbestimmungsrechts, der Völkerverständigung und vor allem auch der Schaffung eines gemeinsamen Europas.



<u>Jahr</u>	Preisträger	Wohnort	Tag	Ort der Verleihung
1968	Georg H. Trapp	Gränna, Schweden	07.12.1968	Bonn-Beuel
1969	Marie Günzl	München	01.11.1969	Böblingen
1969	Roman Wirkner	Bonn	01.11.1969	Böblingen
1970	Doreen Warriner	London, England	01.11.1970	Brannenburg
1971	Adolf Hasenöhrl	Stuttgart	16.10.1971	Göppingen
1972	Karl Gerberich	Wiesbaden	29.10.1972	Brannenburg
1973	Albert Exler	Bonn	09.09.1973	Rothenburg
1973	Artur Schober	Stuttgart	09.09.1973	Rothenburg
1974	Axel Granath	Stockholm, Schweden	05.10.1974	Regensburg
1975	Henry Weisbach	Toronto, Kanada	13.09.1975	Waldkraiburg
1976	Dr. Josef Mühlberger	Eislingen-F.	25.09.1976	Wiesbaden
1977	Volkmar Gabert	München	30.10.1977	Bad Aibling
1978	Dr. Bruno Kreisky	Wien, Österreich	23.07.1978	Wien, Österreich
1979	Herbert Wehner	Bonn	27.10.1979	Brannenburg
1980	Alfred Hauptmann	Stockholm, Schweden	01.11.1980	Brannenburg
1981	Willy Brandt	Bonn	31.10.1981	Bad Aibling
1982	Dr. Fred Sinowatz	Wien	07.09.1982	Mattersburg
1983	Prof. Dr. Friedrich Prinz	Wien, Österreich	30.10.1983	Rosenheim
1984	Willi Jäger	Bonn	04.11.1984	Rosenheim
1985	Olga Sippl	München	10.11.1985	Memmingen
1986	Holger Börner	Wiesbaden	29.11.1986	Wiesbaden
1987	Fritz Heine	Bonn	31.10.1987	Brannenburg
1988	Torsten Nilson	Stockholm, Schweden	29.09.1988	Eskilstuna, Schweden
1989	Josef Köcher	Kassel	29.10.1989	Brannenburg
1990	Dr. Heinz Kreutzmann	Borken	25.10.1990	Brannenburg
1991	Emil Werner	Stockdorf	02.11.1991	Brannenburg

1992	Hubert Pfoch	Wien, Österreich	04.11.1992	Brannenburg
1993	Otto Seidl	Eskilstuna, Schweden	01.11.1993	Brannenburg
1994	Dr. Martin Bachstein	Pöcking	16.11.1994	Brannenburg
1995	Rudi Walther	Zierenberg	03.11.1995	Brannenburg
1996	Dr. Hans-Jochen Vogel	München	03.11.1996	Brannenburg
1997	Erich Sandner	Augsburg	02.11.1997	Brannenburg
1998	Annemarie Renger	Bonn	01.11.1998	Brannenburg
1999	Jiři Loewy	Wuppertal	31.10.1999	Brannenburg
1999	Dr. Karel Hrubý	Basel	31.10.1999	Brannenburg
2000	Dr. Klaus Hänsch	Düsseldorf	29.10.2000	Brannenburg
2001	Heinrich Giegold	Hof/Saale	28.10.2001	Brannenburg
2002	Dr. Peter Becher	Diessen	16.12.2002	München
2003	Prof. Dr. Peter Glotz	St. Gallen, Schweiz	02.11.2003	Brannenburg
2004	Dr. Petr Prihoda	Prag, Tschechien	31.10.2004	Brannenburg-
2005	Dr. Klaus Zeßner	Bad Homburg	06.11.2005	Brannenburg
2006	Renate Schmidt	Erlangen	20.10.2006	Bad Alexandersbad
2007	Jiři Paroubek	Prag, Tschechien	21.10.2007	Brannenburg
2008	Dr. Max Mannheimer	München	26.10.2008	Bad Alexandersbad
2009	Prof. Dr. Dr. h.c. Otto Pick	Prag	18.10.2009	Brannenburg
2010	Franz Maget	München	31.10.2010	Bad Alexandersbad
2011	Jan Hon	Prag, Tschechien	30.10.2011	Brannenburg
2012	Schulz Martin, MdEP, Präs.EP	Brüssel	26.10.2012	Bad Alexandersbad
2013	Prof. Dr. Detlef Brandes	Berlin	26.10.2013	Brannenburg
2014	Prof. Dr. Jan Křen	Prag	11.09.2014	München, Landtag
2015	Hana Zakhari	Filderstadt / Brünn	21.06.2015	München, Landtag
2016	Petr Vokřál, primátor	Brünn	18.06.2016	München, Landtag
2017	Dr. Wolfgang Thierse, Bundestagspräs. a.D, Berlin		18.06.2017	München, Landtag
2018	Michaela Marksová, Min.a.D.	Prag / CZ	17.06.2018	München, Landtag
2019	Reinhold Gall, MdL a.D.	Heilbronn	07.07.2019	München, Landtag
2020	Libor Rouček, MdEP, V-Präs.EP a.D.,Prag / CZ		06.11.2021	München, Landtag
2021	Albrecht Schläger, MdL a.D.	Hohenberg a.d.E.	06.11.2021	München, Landtag